(1) *Ome*. Nam homo participat de omnibus creaturis, nam habet esse cum lapidibus, vivere cum plantis, sentire cum brutis, intelligere cum Angelis, vide Abb. in cap. *firmiter*, in princip. 2. column. de *summa Trinit. et fide Cathol.*

(2) *Ferido*. Taxa hujus legis potest induci ad condemnationes, que quotidiè fiunt pro percusionibus injuriis, in emendam damni, vide notata in cap. 1. de *injur. et damn. dat.*

(3) *Encobrir*. Habetur hic ratio deformitatis.

(4) *Ferida*. In capite intelligitur, patet ex præcedentibus.

(5) *Huesso*. Si ergo esset percussio, ex qua extraheretur os, emendaretur duodecim morapetiuis, qui erunt auri castellani, secundum istas LL.

(6) *De los dientes*. Nota hic, quia reputatur magnum damnum amissio dentium.

(7) *Como quebrado*. Ex qua manet perpetuo læsus, nam de alia dixit supra, ibi, *e de ferida que passa por quebrantamiento*.

LEY III.—Por cuales razones deuen fazer las enchas, por los que matan en las caualgadas.

Reciben muerte muchos omes en las caualgadas, auiedo voluntad de fazer seruicio a Dios, e de amparar la tierra onde son, e de honrrar a su Rey, que es su Señor natural. E porende touieron por bien los Antiguos, que el que assi muriesse, si fuesse cauallero, que le diesse toda la caualgada por razon del (1), ciento e cinquenta maravedis; e si fuesse peon, la meytad desto (2). E estos maravedis, que los diessen por su alma, en quanto el mandasse (3), en aquellas cosas quel touiesse por bien, si muriesse con lengua, o ouiesse fecho testamento; e si non, la tercera parte (4), e lo al, que fincasse, a sus herederos. E esto mandaron, entendiendo que era muy derecha razon. Ca si los que resciben menos daño en sus cuerpos, han enchas, mucho mas las deuen auer estos, que mueren por las razones sobredichas. E los que assi rescibiesse muerte, como quier que los cuerpos mueran, non touieron por bien los Antiguos, que muriesse el bien que fizieron. E por derecho, a estos atales mas los deuen llamar passados que muertos. Ca cierta cosa es, que el que

muere en seruicio de Dios, e por la Fe (5), que passa desta vida al Parayso. Otrosi el que muere por defenimiento de su tierra, e por su Señor natural, faze lealtad, e mudase de las cosas que se cambian cada dia, e passa a ganar nombradia (6), e firmedumbre, para si, e su linaje para siempre.

LEX III.—Fit emenda pro eo, qui moritur in bello, qui si eques sit, dabuntur ab exercitu 150. morapetiui, si pedes hujus summa dimidium; que summa distribuatur, pro ejus anima in his, que ipse defunctus jussit in suo testamento; et si intestatus decedat, tertia pars datur pro anima, reliquum suis hæredibus: et si mortui vivere per gloriam intelliguntur; et certum est eos, qui pro fide moriuntur, transire in paradysum. Hoc dicitur.